
COD. PRATICA: 2014-006-249 Modulo Dg/4  

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1395  DEL   03/11/2014 
 

OGGETTO: Incarico dirigenziale per la responsabilità del Servizio Demanio, 
patrimonio, prevenzione e protezione. Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Fabrizio Felice Bracco 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 17/11/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-006-249 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1395 del  03/11/2014  1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi; 
Visto quanto deciso nella presente seduta nell’ambito dell’istruttoria “DGR n. 1216/2014. 
Ulteriori determinazioni” con la quale è stata disposta, a decorrere dal 10 novembre 2014,  
l’istituzione del Sevizio Attività giuridico-amministrativa per l’attuazione delle politiche 
dell’Ambito di Coordinamento Territorio, infrastrutture e mobilità della Direzione 
Programmazione, innovazione e competitività dell’Umbria, con contestuale conferimento 
dell’incarico dirigenziale alla Dr.ssa Daniela Angeloni, dando atto della conseguente vacanza 
della responsabilità del Servizio Demanio, patrimonio, protezione e prevenzione della 
Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali; 
Acquisita la proposta del competente Direttore Giampiero Antonelli in ordine al conferimento 
del suddetto incarico ad un dirigente in possesso di specifica formazione e competenza 
professionale individuato nell’Arch. Umberto Piccioni, anche in relazione alla manifestazione 
di disponibilità presentata ai fini del conferimento degli incarichi dirigenziali disposti con DGR 
n. 1216/2013; 
Ritenuto di accogliere la proposta come sopra formulata, mantenendo in capo al medesimo 
dirigente l’incarico ad interim per la responsabilità del Servizio Ricostruzione edifici privati, 
programmi integrati di recupero e risorse finanziarie - TR in relazione al completamento dei 
piani e programmi di attività e a quanto già disposto con DGR n. 1216/2014 e 1377/2014 in 
relazione al riassetto delle funzioni alla stessa struttura assegnate; 
Visto quanto ulteriormente manifestato dal direttore Giampiero Antonelli con nota 144895 
del 3.11.2014 in relazione alla precisazione della declaratoria del Servizio Attività generali 
della Giunta e promulgazione leggi a sostituzione di quella già inoltrata con nota n. 139222 
del 23.10.2014, già approvata dalla Giunta regionale con DGR n. 1377/2014 a decorrere dal 
1° dicembre 2014, unitamente all’individuazione della Dr.ssa Stefania Cardinali quale 
dirigente idonea al conferimento del suddetto incarico, “atteso il possesso dei requisiti 
previsti dall’articolo 24 del Regolamento di Organizzazione e dell’esperienza necessaria al 
presidio delle funzioni attribuite alla struttura dirigenziale”. Per tale conferimento viene 
proposta la decorrenza del 1° gennaio 2015; 
Ritenuto, altresì, confermare alla Dr.ssa Stefania Cardinali l’incarico dirigenziale ad interim 
conferito con DGR n. 1377/2014 per la responsabilità del Servizio Comunicazione 
istituzionale unitamente agli incarichi di responsabile della Trasparenza ai sensi del d.lgs. 
33/2013 e di Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi della l. 190/2012; 
Atteso che, conseguentemente, dal 1° gennaio 2015 il Servizio Reingegnerizzazione e 
digitalizzazione dei processi dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali 
dell’Area Organizzazione delle risorse umane, innovazione tecnologica e Autonomie locali 
diverrà vacante e, atteso quanto proposto dall’Assessore Vincenzo Riommi, di rinviare a 
successivo provvedimento le determinazioni sul conferimento del relativo incarico 
dirigenziale, da attribuire a idonea professionalità da reperire anche mediante l’attivazione di 
un comando di personale con qualifica dirigenziale di altre Pubbliche Amministrazioni; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b)  del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n.2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 



COD. PRATICA: 2014-006-249 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1395 del  03/11/2014  2 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in esso contenute; 

2) dato atto di quanto deciso nella presente seduta nell’ambito dell’istruttoria “DGR n. 
1216/2014. Ulteriori determinazioni” con la quale è stata disposta, a decorrere dal 10 
novembre 2014,  l’istituzione del Sevizio Attività giuridico-amministrativa per l’attuazione 
delle politiche dell’Ambito di Coordinamento Territorio, infrastrutture e mobilità della 
Direzione Programmazione, innovazione e competitività dell’Umbria, con contestuale 
conferimento dell’incarico dirigenziale alla Dr.ssa Daniela Angeloni alla quale spetta la 
retribuzione di posizione connessa al profilo di fascia A1, dando atto della conseguente 
vacanza della responsabilità del Servizio Demanio, patrimonio, protezione e prevenzione 
della Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali; 

3) di accogliere la proposta formulata dal Direttore Giampiero Antonelli, e pertanto di 
conferire dal 10 novembre fino a diversa determinazione e comunque fino al 31 ottobre 
2015, in allineamento con la scadenza degli incarichi dirigenziali vigenti, all’Arch. 
Umberto Piccioni l’incarico dirigenziale per la responsabilità del Servizio Demanio, 
patrimonio, protezione e prevenzione della Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, 
risorse finanziarie e strumentali, precisando che allo stesso spetta per l’i carico in 
argomento la retribuzione di posizione in godimento, connessa al profilo di fascia A1 
attribuito al Servizio; 

4) di conferire, dal 10 novembre 2014 fino a diversa determinazione, in capo al medesimo 
dirigente Arch. Umberto Piccioni l’incarico ad interim per la responsabilità del Servizio 
Ricostruzione edifici privati, programmi integrati di recupero e risorse finanziarie – TR, 
(profilo di fascia A1) ricondotto all’Ambito di Coordinamento Territorio, infrastrutture e 
mobilità della Direzione Programmazione, innovazione e competitività dell’Umbria, 
precisando che al dirigente in argomento spetta il trattamento economico previsto dalla 
contrattazione nazionale e decentrata vigente in materia, come richiamato dall’articolo 27 
del Regolamento di Organizzazione; 

5) di precisare la declaratoria, già approvata dalla Giunta regionale con DGR n. 1377 del 
31.10.2014 a decorrere dal 1° dicembre 2014, del Servizio Attività generali della Giunta e 
promulgazione leggi, ricondotto all’Ambito di Coordinamento Ambiente, energia e affari 
generali della Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali, 
come rimesso nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

6) di conferire dal 1° gennaio 2015 fino a diversa determinazione e comunque fino al 31 
ottobre 2015, in allineamento con la scadenza degli incarichi dirigenziali vigenti alla 
Dr.ssa Stefania Cardinali l’incarico per la responsabilità del Servizio Attività generali della 
Giunta e promulgazione leggi precisando che alla stessa spetta la retribuzione di 
posizione in godimento (A1), nelle more della verifica della graduazione attribuita al 
Servizio; 

7) di confermare alla medesima dirigente l’incarico dirigenziale ad interim conferito con 
DGR n. 1377/2014 per la responsabilità del Servizio Comunicazione istituzionale 
unitamente agli incarichi di responsabile della Trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013 e 
di Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi della l. 190/2012, precisando 
che al dirigente in argomento spetta il trattamento economico previsto dalla 
contrattazione nazionale e decentrata vigente in materia, come richiamato dall’articolo 27 
del Regolamento di Organizzazione; 

8) di confermare fino al 31.12.2014 l’incarico dirigenziale ad interim conferito alla Dr.ssa 
Catia Bertinelli per la responsabilità del Servizio Attività generali della Giunta e 
promulgazione leggi; 

9) di dare atto che dal 1° gennaio 2015 il Servizio Reingegnerizzazione e digitalizzazione 
dei processi dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali dell’Area 



COD. PRATICA: 2014-006-249 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1395 del  03/11/2014  3 
 

Organizzazione delle risorse umane, innovazione tecnologica e Autonomie locali diverrà 
vacante e di rinviare a successivo provvedimento le determinazioni sul conferimento del 
relativo incarico dirigenziale, da attribuire a idonea professionalità da reperire anche 
mediante l’attivazione di un comando di personale con qualifica dirigenziale di altre 
Pubbliche Amministrazioni; 

10) di sottoscrivere con i dirigenti interessati dal presente provvedimento appositi contratti di 
incarico/lettere di integrazione; 

11) di confermare gli incarichi per l’esercizio delle funzioni vicarie dirigenziali vigenti laddove 
compatibili con il presente provvedimento; 
di dare mandato all’Area Organizzazione delle risorse umane, innovazione tecnologica e 
Autonomie locali degli adempimenti di competenza e dell’informazione alle 
Rappresentanze sindacali sui contenuti del presente provvedimento. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 
 

f.to Fabrizio Felice Bracco 

 



COD. PRATICA: 2014-006-249 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1395 del  03/11/2014  4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Incarico dirigenziale per la responsabilità del Servizio Demanio, patrimonio, 

prevenzione e protezione. Determinazioni 
 
Premesso che 
Si richiama quanto rappresentato nell’ambito dell’istruttoria “DGR n. 1216/2014. Ulteriori 
determinazioni” in relazione alla proposta formulata dal Coordinatore Diego Zurli con nota n. 
14470 del 3.11.2014 di istituzione del Sevizio Attività giuridico-amministrativa per l’attuazione 
delle politiche dell’Ambito di Coordinamento Territorio, infrastrutture e mobilità della 
Direzione Programmazione, innovazione e competitività dell’Umbria, e di conferimento del 
connesso incarico alla Dr.ssa Daniela Angeloni. Laddove la Giunta intenda accogliere la 
suddetta proposta, si rappresenta la conseguente vacanza dell’incarico per la responsabilità 
del Servizio Demanio, patrimonio, protezione e prevenzione della Direzione Risorsa Umbria. 
Federalismo, risorse finanziarie e strumentali. 
Al riguardo si segnala che in occasione del conferimento degli incarichi dirigenziali disposto 
con DGR n. 1216/2013 sulla base delle manifestazioni di disponibilità dei dirigenti regionali, 
per il Servizio in argomento è pervenuta la candidatura dell’Arch. Umberto Piccioni, titolare 
del Servizio Ricostruzione edifici privati, programmi integrati di recupero e risorse finanziarie 
- TR del quale la Giunta regionale, con DGR n. 1216/2014 e 1377/2014, ha già disposto dal 
1.07.2015 la soppressione unitamente all’UOT Emergenze, ai fini del riassetto delle funzioni 
alla stessa struttura assegnate. 
 
Il direttore Giampiero Antonelli con nota 144895 del 3.11.2014 ha proposto la precisazione 
della declaratoria, già approvata dalla Giunta regionale con DGR n. 1377 del 31.10.2014 a 
decorrere dal 1° dicembre 2014, del Servizio Attività generali della Giunta e promulgazione 
leggi a sostituzione di quella già inoltrata con nota n. 139222 del 23.10.2014, nonché 
l’individuazione della Dr.ssa Stefania Cardinali quale dirigente idonea al conferimento del 
suddetto incarico, “atteso il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 24 del Regolamento di 
Organizzazione e dell’esperienza necessaria al presidio delle funzioni attribuite alla struttura 
dirigenziale”. La declaratoria del Servizio in argomento viene rimessa in allegato alla 
presente istruttoria (Allegato A). 
La Dr.ssa Cardinali, giuste DDGR nn. 1216/2013 e 1377/2014, è incaricata della 
responsabilità del Servizio Reingegnerizzazione e digitalizzazione dei processi 
dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali dell’Area Organizzazione delle 
risorse umane, innovazione tecnologica e Autonomie locali e ad interim del Servizio 
Comunicazione istituzionale dell’Ambito di Coordinamento Ambiente, energia e affari 
generali della Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali, 
unitamente agli incarichi di responsabile della Trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013 e di 
Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi della l. 190/2012. 
 
Si ricorda da ultimo quanto già disposto dalla Giunta regionale con le DDGR nn. 1216/2014 e 
1377/2014, unitamente alla scadenza degli incarichi dirigenziali vigenti, fissata al 31 ottobre 
2015 (DGR n. 1216/2013) nonché la scadenza dell’incarico dirigenziale ad interim conferito 
alla Dr.ssa Catia Bertinelli per la responsabilità del Servizio Archivi e B.U.R.. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento 
interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
Perugia, lì 03/11/2014 L'istruttore 

Veronica Vettori 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-006-249 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1395 del  03/11/2014  5 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 03/11/2014 Il responsabile del procedimento 

 Veronica Vettori 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto  
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 03/11/2014 Il dirigente di Servizio 

Ing. Stefano Guerrini 

 FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-006-249 MODULO SD 

 

segue atto n. 1395 del  03/11/2014  6 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
AREA ORGANIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA E 

AUTONOMIE LOCALI 
 

OGGETTO: Incarico dirigenziale per la responsabilità del Servizio Demanio, patrimonio, 
prevenzione e protezione. Determinazioni  

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 03/11/2014 IL DIRETTORE 
 - ANNA LISA DORIA - 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-006-249 MODULO SA 

 

segue atto n. 1395  del 03/11/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle 

attività produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione 
del sistema produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. 

Relazioni con le multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione 
professionale ed educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse 

umane.” 
 
OGGETTO:  Incarico dirigenziale per la responsabilità del Servizio Demanio, patrimonio, 

prevenzione e protezione. Determinazioni 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 03/11/2014 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 03/11/2014 Assessore Vincenzo Riommi  

 FIRMATO 

 
 


